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ABSTRAKT
Hlavním cílem disertační práce je tvorba srozumitelného, měřitelného a

v praxi aplikovatelného konceptu pro konstrukci pravidel vstupu, modifikace a
výstupu z otevřené obchodní pozice na základě technické analýzy. Podmínkou
splnění hlavního cíle je zkomponování modelu měření výkonnosti obchodních
systémů a metodiky využívající fundamentální pravidla lineární algebry
prostřednictvím vymezování kartézské roviny. Pravidla technické analýzy jsou
do obchodních systémů aplikována prostřednictvím fragmentů, které lze
libovolně modifikovat a propojovat přes logické operátory. Výkonnost
fragmentů je hodnocena prostřednictvím nově vytvořeného modelu 5 F
v kombinaci s vybranými statistickými metodami tak, aby byly komplexně
zahrnuty podstatné faktory ovlivňující dlouhodobou výkonnost obchodního
systému. Disertační práce integruje fragmentární metodiku a souhrnný hodnotící
index 5 F prostřednictvím zkomponování procesního rámce, jehož kroky jsou
aplikovány na reálné podmínky měnových trhů. Obchodní systém vytvořený dle
fragmentární metodiky je výkonnostně srovnán s nejziskovějším podílovým
fondem v České republice v letech 2010 a 2011.

ABSTRACT
The doctoral thesis aims to create a comprehensive, measurable and

applicable concept for constructing entry, modification and exit rules based on
technical analysis. The primary aim is reached through composition of
performance model for trading systems and methodology which utilizes
fundamental linear algebra and defines cartesian two-dimensional space. Partial
outputs of this methodology are called fragments that can be arbitrarily modified
and linked through logical operands. Performance of rules defined by fragments
is measured through utilization of model 5 F in combination with chosen
statistical methods. Evaluation aims to depict fundamental factors influencing
long term performance of trading systems based on technical analysis. The
doctoral thesis integrates fragmental methodology and evaluation model 5 F
through process frame composition. The process steps chain is then applied of
real conditions of currency markets. Results of created trading system are
compared with performace of most profitable investment fund in Czech
Republic in years 2010 and 2011.
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ÚVOD
Technická analýza, zejména v posledních deseti letech, nabyla velké obliby

mezi aktivními účastníky kapitálových trhů a stala se tak nejvyužívanějším
přístupem k odhadu tržních pohybů. Na akademické půdě je přitom patrně
nejdiskutovanější oblastí kapitálových trhů. Příznivci random walk teorie
považují technickou analýzu za neúčinnou a nevyužitelnou pro získání
dlouhodobých, nadstandardních výnosů. Řada empirických výzkumů toto
tvrzení vyvrátila, přesto je technická analýza oblastí neucelených studií,
různorodých náhledů a terminologií.

Tvorba obchodního systému na základě technické analýzy představuje
komplexní problematiku budování konkurenční výhody účastníka kapitálových
trhů. Zahrnuje definování pravidel pro vstup na trh a výstup z něj, přičemž
důležitý aspekt tvoří řízení výnosů a rizika v otevřené obchodní pozici. Řízení
rizika a money management přitom tvoří neoddělitelné komponenty výkonného
obchodního systému.

V současné době značně nestacionárních globálních podmínek roste potřeba
zajištění dostatečné stabilního a přitom výnosného portfolia obchodních
systémů. Tvorba technicko-analytického obchodního systému, který splňuje
všechny požadované parametry pro zajištění a udržení výkonnosti v delším
časovém horizontu vyžaduje systematický a metodicky propracovaný přístup
společně s komplexním rámcem pro měření kvality (výkonnosti) daného
systému.

Dynamičnost až amorfnost pohybů cen na kapitálových trzích společně
s lidskou nedisciplinovaností a nesystematičností způsobuje, že se obchodníci
uchylují k užití nedostatečně kvalitních, případně nedostatečně vyhodnocených
obchodních systémů, které neposkytují patřičný potenciál pro vytvoření
stabilního generování zisků. Druhou stranu mince ovšem tvoří chybná aplikace
výkonného obchodního systému, což je znakem nedostatečné znalosti trhů,
případně chyb pramenících z psychologie obchodníků.

Systematické uchopení technické analýzy společně s vytvořením pevného a
srozumitelného rámce pro tvorbu obchodních pravidel dává základ k získání
dlouhodobě udržitelné konkurenční výhody na kapitálových trzích.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
1.1 Vymezení technické analýzy
Technické analýza se, jako přístup k predikci budoucího tržního vývoje

kapitálových aktiv, značně liší v pojetích a charakteristikách různých autorů.
Pring (2002) charakterizuje technickou analýzu jako reflexi úvahy o tom, že

se ceny pohybují v trendech. Trendy jsou tvořeny měnícími se postoji investorů
vůči ekonomickým, monetárním, politickým a psychologickým vlivům.

Murphy (1999) uvádí skutečnost, že mnoho odborníků mylně definuje
technickou analýzu jako rozbor cenového vývoje na základě historických dat.
Poskytuje upřesňující vystižení dané problematiky:

„Technická analýza je studií tržního vývoje, primárně prostřednictvím grafů,
za účelem předpovědi budoucích trendů.“

Uvedené vymezení pojmem tržní vývoj zahrnuje informace o ceně, objemu a
počtu obchodovaných kontraktů, které jsou integrální částí technické analýzy a
nelze je oddělit.

Stevens (2002) upřesňuje možnost využití informací o počtu obchodovaných
kontraktů pouze u trhů s futures kontrakty.

Autor disertační práce definuje moderní pojetí technické analýzy.
Charakterizuje technickou analýzu jako tvorbu a aplikaci pravidel obchodování
na základě identifikace rekurentních vzorců z historických informací o ceně
kapitálového aktiva, jeho objemu a počtu obchodovaných kontraktů s využitím
zásad řízení rizika a dimenzování obchodovaného množství. Nastavená a
realizovaná technicko-analytická pravidla přitom vyjadřují potenciální
konkurenční výhodu obchodujícího subjektu na kapitálovém trhu.

1.2 Principy technické analýzy
Odhad cenového vývoje na základě historických dat je založen na

předpokladech, jež položil Charles Dow na začátku 20. století.
1.2.1 Trh diskontuje vše
Základním stavebním kamenem technické analýzy je tvrzení, že všechny

faktory (ekonomické, politické, technologické, psychologické aj.), které mohou
jakýmkoliv způsobem ovlivnit cenu na trhu, jsou v ní již započítány. Z této
premisy plyne, že odhad chování finančního aktiva na trhu lze postavit pouze na
analýze jeho ceny. Ve svém důsledku je používána technická analýza pro
zkoumání změn v nabídce a poptávce, které pohání právě cena. Nelze
opomenout druhou základní složku, s níž technická analýza pracuje – objem.
Objem je v základním modelu nabídky a poptávky komplementární proměnnou
k ceně.
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Princip diskontování trhem chápe technickou analýzu jako prostředek pro
vystižení průběhu, nikoliv příčiny, cenových pohybů.

Tuto myšlenku podtrhuje Murphy (1999): „Technický analytik se zpravidla
nezabývá příčinami růstu nebo propadu cen. Velmi často, v raných fázích vzniku
cenového trendu či v bodech jeho obratu, nikdo přesně netuší, proč se trh chová
tak jak se chová.“

1.2.2 Trh se pohybuje v trendech
Technická analýza staví na zkoumání trendových pohybů. Stevens (2002)

uvádí obecnou definici trendu, která spočívá v cenovém pohybu kontinuálně
tvořícím nové relativní nejvyšší (high) ceny a relativní nejnižší (low) ceny.
Termín „relativní“ odkazuje na posuzování cen v určitém, pevně vymezeném
časovém intervalu. Nejvyšší cenou je myšlena nejvyšší cenová úroveň před
korekcí neboli protipohybem v probíhajícím trendu. Nejnižší cena poté označuje
nejnižší cenovou úroveň, od které je trend opět obnoven.

Charles Dow identifikoval tři druhy trendů dle délky jejich trvání. Primární
trend je v rozsahu jednoho až několika let a reprezentuje hlavní sílu určující
dlouhodobý směr vývoje ceny na trhu. Primární trend lze rozdělit na sekundární
trendy představující korekce do opačného směru. Sekundární trendy trvají od
několika týdnů do jednoho roku, přičemž obsahují nejmenší části zvané terciální
trendy. Ty mají trvání v rozmezí několika hodin do několika dnů.

Při roztřídění trendů dle délky jejich trvání je třeba brát v úvahu možnost
variabilního nastavení časových jednotek v grafech technické analýzy.
V cenovém grafu lze timeframe (časový rámec) pro jednu jednotku standardně
nastavit v rozmezí 1 minuty až jednoho měsíce.


[…]

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12 MOŽNOSTI NAVAZUJÍCÍHO VÝZKUMU
Fragmentární metodika byla vystavena tak, aby poskytovala dostatečný

prostor pro rozšíření jejích komponent. Jelikož k popisu jednotlivých kroků a
aktivit využívá procesní analýzu, mohou být procesní kroky optimalizovány
z hlediska obsahu, pozice i metrik. Objevuje se tak velké množství možností,
které lze využít pro rozšíření výzkumu.

Fragmentární metodika zpracovaná v disertační práci klade důraz na výstavbu
pravidel pro vstup, řízení a výstup z obchodní pozice. Představovaný model
však nebere v úvahu pravidla řízení rizika a dimenzování obchodovaného
objemu dle nastavených podmínek (tzv. money management). Metody money
managementu jsou nedílnou součástí obchodního systému, přičemž jsou
mnohdy považovány za jeho nejdůležitější složku. Navazující výzkum by mohl
být zaměřen i na výstavbu a měření výkonnosti mezitržních fragmentů, které
byly v disertační práci popisovány.

Výkonnostní index 5 F taktéž nabízí množství možností pro jeho další
zkoumání. Z hlediska statistické analýzy je možné zkoumat interní korelaci mezi
jednotlivými subindexy a jejich vliv na výkonnost. Zajímavé výsledky může
přinést výzkum modifikovaného indexu 5 F, a to jak z hlediska hodnocení
robustnosti ve vztahu k jiným trhům a časovým rámcům, tak z hlediska úpravy
vah pro jednotlivé subindexy. Přesnost měření výkonnosti indexem 5 F může
být výrazně ovlivněna volbou časového intervalu pro out-of-sample vzorky dat.
Přestože otevřenost disertační práce na návazný výzkum nebyla primárním
cílem, dodává fragmentární metodice a výkonnostnímu modelu dostatečně velký
prostor pro další zkoumání.
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ZÁVĚR
Disertační práce byla zaměřena na zpracování metodiky pro tvorbu

obchodních systémů dle pravidel technické analýzy s podporou souhrnného
hodnotícího indexu výkonnosti obchodních systémů. Tato metodika byla
nazvána jako fragmentární.

Fragment je jednotkou technické analýzy, která vymezuje vstupní,
modifikační a výstupní pravidla pro obchodní systém. Fragmenty jsou obsaženy
v kriteriální funkci pro spuštění obchodních příkazů v obchodní platformě.
Vizualizace fragmentů v disertační práci probíhala prostřednictvím
piktogramových map. Metodika byla důkladně popsána z hlediska terminologie,
charakteristik a kroků v tvorbě technicko-analytických pravidel.

Kroky fragmentování jsou obsaženy v procesu fragmentování obchodní
pozice. Proces fragmentování obchodní pozice vychází z určení tří perspektiv,
které jsou jeho přímým vstupem a bez nichž nemůže být naplněn. Tyto
perspektivy se nazývají tržní, časového rámce a datové vizualizace. Proces
fragmentování obchodní pozice má sestavenou mapu procesních kroků
prokládanou měřením výkonnosti modelovaného obchodního systému indexem
5 F. Do procesu zasahují průběžné aktivity, které jsou nedílnou součástí
fragmentární metodiky, a sice pozorování, testování, tvorba fragmentárních map
a vizualizace fragmentů prostřednictvím piktogramů.

V disertační práci byl představen nový souhrnný ukazatel měření výkonnosti
obchodních systémů. Ukazatel byl vytvořen na základě investičního
trojúhelníku, přičemž jej rozšířil o dvě nové dimenze a kvantifikoval jednotlivé
faktory výkonnosti obchodních systémů. Souhrnný ukazatel byl nazván jako
index 5 F, dle počátečních písmen jeho subindexů. Každý subindex hodnotí
jinou dimenzi výkonnosti a je reprezentován specifickým poměrovým
ukazatelem.

Výkonnostní index byl testován na souboru algoritmizovaných obchodních
systémů, které byly pro disertační práci vytvořeny prostřednictvím fragmentární
metodiky. Portfolio představovalo 20 obchodních systémů testovaných na
různých měnových párech a časových rámcích. Výsledky testování byly
statisticky vyhodnoceny binomickou obměnou logistické regresní analýzy. Tato
analýza vyhodnotila schopnost dynamizované varianty indexu 5 F filtrovat
výnosné obchodní systémy od ztrátových. Dynamizovaná varianta počítá index
na více časových vzorcích pro dosažení vyšší robustnosti měření. Proběhla
komparace výsledků se třemi zavedenými výkonnostními ukazateli, a sice
Sortino poměrem, Calmar poměrem a Ulcer indexem. Vytvořený model
prokázal nejlepší filtrační schopnost s přesností zařazení cca 64,5 %. Přesnost
separace ostatních ukazatelů se pohybovala okolo hodnot 58 % až 61 %.
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Je nutné poukázat na široké možnosti, jak může být daný model modifikován
pro ještě přesnější měření. Např. diskriminační analýza by mohla dopomoci
k identifikování váhy mezi jednotlivými subindexy tak, aby bylo filtrování ještě
přesnější. Taktéž subindex likvidity by mohl být modifikován prostřednictvím
kalibrace logaritmické funkce a jejích přírůstků vzhledem k hodnocenému
období a expozici obchodních systémů vůči tržním podmínkám.

Případová studie reprezentuje projekci kroků fragmentární metodiky na reálné
podmínky měnových trhů. Byl vytvořen ukázkový obchodní systém, kdy
jednotlivé procesní kroky byly prokládány komentáři autora. Případová studie
vyústila v pozitivní výsledek, kdy v průběhu simulovaného období byl vykázán
výnos před zdaněním ve výši 108 % zhodnocení počátečního kapitálu za období
2 let, což představovalo lepší výsledek než v případě nejvýnosnějšího
podílového fondu v ČR za léta 2010 a 2011 – ISČS Top Stocks.
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