Doc.Ing.Jaroslav Slepecký,PhD

Vysoká škola bezpečnostného manažérstva v Košiciach

Kukučínova 17

040 01 Košice

Tel.: 0902 701 241

e-mail: Jaroslav.slepecky@gmail.com

www.vsbm.sk

OPONENTSKÝ POSUDEK **disertační práce**

Autor: Ing. Jiří Svoboda

Téma: Tvorba metodiky pro modelování technicko-analytických obchodních systémů s jejich hodnocením pomocí souhrnného výkonnostního indexu 5 F

Předložená disertační práce je sestavená do 12 kapitol v rozsahu 166 stran. V první kapitole autor popisuje současný stav řešené problematiky, v 2. 3. kapitole definuje cíle, hypotézy, zvolené metody a postup řešení disertační práce. Součástí práce je i případová studie s výsledky a závěrečným zhodnocením. Samotná disertační práce je zpracovaná v kap.5 až 8. Přínos pro teorii, praxi a výuku v dvou předmětech je uvedený v kapitole 10. Podnětné jsou návrhy navazujícího výzkumu fragmentního modelování v kap. 12.

Aktuálnost tématu disertační práce.

Téma práce je vysoce aktuální, protože zejména v současných podmínkách těžko odhadnutelných turbulencí na finančním trhu je každá exaktní metoda napomáhající optimálně řešit problém vztahu výnosu a rizika vítaná. Obchodníci v důsledku neznalosti nebo nepochopení současného dynamického a nestacionárního vývoje podceňují rizika svých rozhodnutí. Důsledky bývají fatální. Používání ověřeného obchodního systému v kombinaci s dalšími metodami může dát základ k trvalému zhodnocování portfolia aktiv.

Splnění stanovených cílů.

Autor disertační práce si stanovil jeden hlavní cíl, tvořený třemi pilíři:

- navržení souhrnného výkonnostního modelu
- vývoj metodiky pro tvorbu obchodních systémů

- praktické použití navrženého modelu.

Součástí hlavního cíle bylo navržených 6 dílčích cílů, které byly plněné v souladu s verifikací tří navržených hypotéz, které jsou stanovené jednoznačně s verifikovatelným závěrem. Stanovené cíle považuji za splněné.

Postup řešení, výsledky disertační práce a přínos studenta.

Uvedený postup řešení a zvolené metody práce považuji vzhledem k tématu práce za optimální. S praktickým použitím navrhované metody technické analýzy jsem se seznámil osobně a považuji metodu fragmentního modelování za přínos pro teorii a praxi. Přínos studenta je nezpochybnitelný. Aplikace praktického použití je toho důkazem.

Použitá literatura je správně citovaná v textu nebo na konci práce. Po metodické stránce je práce správně sestavená včetně postupu řešení.

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru.

Celá disertační práce je teoreticky dobře propracovaná s jasnými výstupy praktického použití. Hlavním výsledkem práce je zpracovaná metodika využitelná v diskrétním i mechanickém obchodování s nástroji finančního trhu. Vytvořený model pro hodnocení výkonnosti obchodních systémů je prakticky použitelný. Pro rozvoj vědního oboru je významný moderní pohled na technickou analýzu, použitelnou i v podmínkách velké, často se měnící volatility trhů.

Otázka: Porovnejte možnosti použití neuronových sítí s klasickými metodami technické analýzy pro predikci cen nástrojů finančního trhu.

Formální úprava

K formální úpravě nemám vážnější připomínky. Disertační práce je zpracované podle mého názoru v souladu s normou. Zdroj údajů by měl být uvedený pod tabulkou (např. tab. 9.1)

Publikační činnost studenta.

Doktorand uvádí 7 příspěvků z konferencí, z toho 4 mezinárodní, jeden časopis bez ISSN a podíl na dvou publikacích. Počet a kvalita se bohužel moc neliší od obhajoby tezí disertační práce.

Doporučuji disertační práci k obhajobě .

Doc. Ing. Jaroslav Slepecký, PhD

V kózi cích 13. 11. 2012